UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TCD-NC Đồng Tháp, ngày          tháng         năm 2021

V/v tuyên truyền phục vụ công tác

bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị (có tên trong danh sách kèm theo)

Để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền về Cuộc bầu cử

đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2021 – 2026 (sau đây gọi tắt là Cuộc bầu cử nhiệm kỳ 2021 - 2026)

theo Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2021; Uỷ ban nhân dân

Tỉnh triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử trên địa

bàn tỉnh như sau:

1. Sở Thông tin và Truyền thông:

Căn cứ nội dung, hình thức tuyên truyền về bầu cử nhiệm kỳ 2021 -

2026 theo chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh tại điểm a khoản 1 mục II Kế

hoạch số 54/KH-UBND và định hướng, hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền

thông
1
, Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ

2
; Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm

cụ thể hoá và chủ trì, triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về bầu

cử nhiệm kỳ 2021 – 2026, cụ thể như sau:

- Chỉ đạo thực hiện công tác thông tin, tuyền truyền trên các phương tiện

thông tin đại chúng thuộc thẩm quyền quản lý.

- Triển khai, hướng dẫn
3
 các sở, ngành, địa phương, các tổ chức chính trị -

xã hội, các tổ chức xã hội- nghề nghiệp, các cơ quan báo, đài thực hiện công tác

thông tin, tuyên truyền về bầu cử phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, phạm vi

hoạt động và điều kiện đặc thù của các cơ quan, đơn vị. Trong đó, đặc biệt chú

trọng phối hợp chặt chẽ với với Sở Nội vụ - Cơ quan thường trực Uỷ ban bầu cử

Tỉnh, các Tiểu ban trực thuộc Uỷ ban bầu cử Tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên

quan để nắm sát tiến trình công tác bầu cử, các vấn đề phát sinh trong quá trình

chuẩn bị và tổ chức bầu cử
4
, để kịp thời định hướng, hướng dẫn thông tin, tuyền

truyền về bầu cử, đáp ứng tốt yêu cầu về thông tin, tuyên truyền trong tổ chức

Cuộc bầu cử nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên toàn tỉnh.

1
 Kế hoạch số 4711/KH-BTTTT ngày 26 tháng 11 năm 2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

2
 Hướng dẫn số 06-HD/BTGTU ngày 04 tháng 02 năm 2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ.

3
 Triển khai, hướng dẫn rõ về nội dung, hình thức, lộ trình thực hiện thông tin, tuyên truyền.

4
 Đặc biệt lưu ý các biểu hiện lợi dụng việc khiếu nại, tố cáo để làm mất dân chủ, xâm phạm quyền bầu cử, ứng

cử của công dân; chủ động đấu tranh, phản bác những thông tin, luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế lực phản

động, thù địch, nhất là các hoạt động trên không gian mạng.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ thông tin, tuyên

truyền về bầu cử của các cơ quan, đơn vị, địa phương; kịp thời báo cáo, đề xuất

Uỷ ban nhân dân Tỉnh chấn chỉnh các cơ quan, đơn vị, địa phương thiếu trách

nhiệm trong tổ chức thực hiện hoặc chậm phối hợp thực hiện công tác thông tin,

tuyên truyền về bầu cử trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp kết quả công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử nhiệm kỳ

2021 – 2026, báo cáo về Bộ Thông tin và Truyền thông, Uỷ ban nhân dân Tỉnh
5
.

2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch:

Phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông trong tổ chức triển

khai công tác thông tin, tuyền truyền về bầu cử nhiệm kỳ 2021 – 2026 thông

qua các hình thức cổ động trực quan, các hoạt động văn nghệ quần chúng,…

3. Sở Nội vụ:

Phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin trong công tác thông tin, tuyên truyền

về các hoạt động bầu cử (công tác chuẩn bị, quá trình thực hiện, kết quả bầu cử);

cách thức thực hiện các quyền bầu cử.

 4. Sở Tư pháp:

Phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông, Uỷ ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam Tỉnh trong tổ chức tập huấn đội ngũ báo cáo viên, truyền truyền

viên pháp luật để phục vụ công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật về bầu cử.

 5. Sở Tài chính:

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương lập dự toán, sử dụng và quyết

toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền về bầu cử theo quy định.

6. Yêu cầu Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp; đề nghị Báo

Đồng Tháp và các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh:

- Tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử nhiệm kỳ

2021 – 2026 trong phạm vi hoạt động, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị

mình theo định hướng, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ và Sở Thông tin

và Truyền thông.

- Tích cực phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư

pháp, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trong thực hiện các nhiệm vụ thông tin,

tuyên truyền theo Công văn này.

7. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh; các tổ chức

chính trị - xã hội cấp tỉnh; các hội có tính chất đặc thù cấp tỉnh;

- Tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử nhiệm kỳ

2021 – 2026 trong đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân theo định hướng,

hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ và Sở Thông tin và Truyền thông.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp, Sở

Văn hoá, Thể thao và Du lịch trong thực hiện các nhiệm vụ thông tin, tuyên

truyền về bầu cử trên địa bàn tỉnh.

5
 Báo cáo Uỷ ban nhân dân Tỉnh theo chế độ thông tin, báo cáo được quy định tại Kế hoạch số 35/KH-UBND

ngày 01 tháng 02 năm 2021.

- Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh chỉ đạo thực hiện công

tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử nhiệm kỳ 2021 – 2026 đối với các tổ chức

thành viên.

 8. Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố:

- Căn cứ nội dung Công văn này, điều kiện thực tế của địa phương, hướng

dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông và định hướng của Huyện uỷ, Thành uỷ;

chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử nhiệm kỳ

2021 – 2026 tại địa phương; phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền

thông, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trong thực hiện các nhiệm vụ thông tin,

tuyên truyền theo Công văn này.

- Tích cực tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp trên địa bàn tạo điều

kiện thuận lợi để người lao động đang làm việc, công tác tại doanh nghiệp được

thực hiện đầy đủ các quyền bầu của theo quy định của pháp luật.

 9. Yêu cầu các sở, ngành Tỉnh; các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Uỷ

ban nhân dân Tỉnh; đề nghị các cơ quan thuộc Trung ương đóng trên địa

bàn tỉnh:

- Tổ chức thông tin, tuyền truyền về bầu cử trong đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức, chiến sĩ, lực lượng vũ trang theo hướng dẫn của Sở Thông tin

và Truyền thông; tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức, viên chức, chiến

sĩ, lực lượng vũ trang thực hiện đầy đủ các quyền về bầu cử theo quy định.

- Tích cực phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông trong thực

hiện các nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền theo Công văn này.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực

hiện, bảo đảm công tác thông tin, tuyên truyền luôn được chủ động thực hiện

trước và đúng tiến độ, phục vụ tốt Cuộc bầu cử nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa

bàn tỉnh. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các

cơ quan, đơn vị phản ánh về Uỷ ban nhân dân Tỉnh (qua Sở Thông tin và

Truyền thông) để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- TT/TU; TT/HĐND Tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;

- CT và các PCT/UBND Tỉnh;

- Lưu VT, NC/TCD-NC (V).

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-24T14:19:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-24T14:46:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-24T14:46:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-24T14:46:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-24T14:46:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!